
株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司

年产 6 万吨再生塑料颗粒、2 万吨塑

料制品建设项目

入河排污口设置论证报告

建设单位：株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司

编制单位：株洲汇丰环保科技咨询有限公司

二〇二二年三月



1

目 录

第 1章 总则 ....................................................... 1

1.1 项目由来 ....................................................1

1.2 论证目的和任务 ............................................. 1
[...]
得影响其周边水环境功能区的水质目标；当地生态环境行政主管部门应对其加强

监督管理。



21

3.2 论证水功能区现有取排水状况

3.2.1 取水状况

根据现状调查，本项目论证范围内无现状工业、农业、生活等集中式取水口。

3.2.2 排水状况

根据现场调查，本项目入河排污口上游约 450m 处有醴陵市潼塘永胜造纸厂

排污口，其排污口地理坐标为东经 113.70014906,北纬 27.85068512，根据《醴

陵市潼塘永胜造纸厂技改项目环境影响报告书》，醴陵市潼塘永胜造纸厂技改项

目年排放废水 12 万吨，年废水污染物 COD10.8t/a、NH3-N0.96t/a。据了解，本

项目论证范围内无现状城镇污水处理厂排口。

3.3 水功能区水质现状

本次排污口论证委托湖南精科检测有限公司对澄潭江评价河段进行了水质

监测。

1、监测点位

澄潭江评价河段水质监测断面设置情况见表 3-2。

表 3-2 澄潭江评价河段水质监测断面一览表

序号 水体名称 监测断面位置 备注

W1 澄潭江 排污口上游 500m 处

W2 澄潭江 排污口下游 500m 处

2、监测因子

根据项目废水特性和受纳水体特点，澄潭江评价河段水质现状监测因子：PH、

COD、NH3-N、BOD5、石油类。

3、监测时间及频次

2022 年 1 月 4 日～1月 5日，连续监测 2天采样，每天 1次。

4、评价标准

《地表水质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

5、监测结果统计与评价

地表水环境质量现状监测结果统计及评价分析见表 3-3。表 3-3 结果表明，

澄潭江评价河段各监测断面的监测因子监测值均符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 1 中Ⅲ类标准。项目所涉及的水功能区水质总体较好，地表



22

水环境质量可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1 中Ⅲ类标准要

求。上下游监测断面 COD、NH3-N 监测值变化较大的主要原因是沿岸工业污水排

入所致。

表 3-3 澄潭江评价河段水质现状监测结果统计表

监测

断面
监测项目

浓度范围

（mg/L）

平均值

（mg/L）

最大超标

倍数（倍）

超标率

（%）

标准值

（mg/L）

W1 排污口

上游 500m

处

pH 6.91～6.94 6.93 0 0 6～9

COD 10～13 11.50 0 0 20

NH3-N 0.168～0.182 0.618 0 0 1.0

BOD5 2.2～2.4 2.3 0 0 4

石油类 0.01～0.02 0.015 0 0 0.05

W2 排污口

下游 500m

处

pH 6.75～6.78 6.765 0 0 6～9

COD 16～18 17 0 0 20

NH3-N 0.527～0.564 0.546 0 0 1.0

BOD5 3.5～3.8 3.65 0 0 4

石油类 0.02～0.03 0.025 0 0 0.05



23

第 4 章 拟建入河排污口情况

4.1 废污水来源及构成

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目实行雨污分流、污污分流，项目废水主要为废塑料破碎及清洗废

水、造粒冷却废水、注塑冷却废、喷淋废水及员工生活污水。

4.2 废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

4.2.1 废污水主要污染物种类

1、破碎清洗废水

本项目回收的废塑料主要为玉米、小麦、面粉、饲料等废包装袋，不回收和

加工属于医疗废物和危险废物的废塑料，不回收包装过有毒有害物质的废塑料，

因此，清洗废水主要是悬浮物和少量有机物污染。根据《第二次全国污染源普查

产排污系数手册（试用版）》（2019.8.20）“4220 非金属废料和碎屑加工处理

行业系数手册”，废 PE/PP 再生塑料粒子采用“湿法破碎+清洗”产排污系数和

类比调查，破碎清洗废水产生量 60000t/a,主要污染物有 SS、COD、BOD5、NH3-N、

总氮、总磷等，项目将配套建设日处理量 250t/d 处理装置，采用“调节+混凝沉

淀+气浮沉淀+A/O+二沉池”工艺，95%回用，5%外排。

2、冷却用水

（1）造粒冷却水

根据企业提供的资料，项目配设 14 台挤出机，每条挤出线配设一个容积为

0.42m3冷却槽（长×宽×高=3.5m×0.4m×0.3m），冷却槽水量按槽容 80%计算，

冷却废水经冷却水箱冷却后循环使用，定期补充，折合每 4h 整体更换一次，则

冷却槽用水量为 2.016m3/d（单槽），补充水量为蒸发损耗量按 5%计为 1.411m3/d。

造粒冷却废水循环使用，不外排。

（2）注塑冷却水

根据企业提供的资料，项目配设 6台挤出注塑机，每条挤出线配设一个容积

为 1.6m3冷却槽（长×宽×高=4.0m×0.8m×0.5m），冷却槽用水量按池容的 80%

计算，冷却废水经冷却水箱冷却后循环使用，定期补充，折合每 4h 整体更换一

次，冷却槽用水量为 7.68m3/d（单槽），补充水量约为蒸发损耗量按 5%计为



24

2.304t/d。注塑冷却废水循环使用，不外排。

（3）喷淋废水

熔融造粒废气温度较高，在进入有机废气处理系统前，需使用喷淋塔对其降

温，项目共设置 4座喷淋塔，喷淋塔各配置 1个 6.0m3循环水箱，水箱水量按容

积 80%计算，循环水箱水每 24h 整体更换一次，则循环水箱用水量 4.8m3/d（单

塔），蒸发损耗量按 10%计算约为 1.92m3/d。

3、生活污水

项目劳动定员 60 人，根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020），

按每人每天 140L，排污系数按 0.8 计，则生活污水量为 6.72m3/d，生活污水主

要污染物浓度 COD300mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油 15mg/L，拟经

隔油池+化粪池处理后再经自建地埋污水处理设施处理后达标排放。

4.2.2 废水排放浓度、总量

根据建设单位资料，员工生活污水（2016t/a）经处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4一级标准排放，破碎清洗废水（60000t/a）经处理

达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）直接排放标准后 5%外

排（3000t/a）。项目废水及污染物外排情况见表 4-1。

表 4-1 项目外排废水情况一览表

序号 废水类别 污染物 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 标准限值（mg/L）

1
破碎清洗

废水

外排废水量 / 3000 /

PH 6～9 / 6～9

COD 60 0.180 60

BOD5 20 0.060 20

NH3-N 8 0.024 8.0

总氮 40 0.120 40

总磷 1.0 0.003 1.0

SS 30 0.090 30

2
员工生活

污水

外排废水量 / 2016 /

COD 100 0.202 100

BOD5 20 0.040 20

NH3-N 15 0.030 15

动植物油 10 0.020 10

3 合计
外排废水量 / 5016 /

PH / / /



25

COD / 0.382 /

BOD5 / 0.100 /

NH3-N / 0.054 /

总氮 / 0.120 /

总磷 / 0.003 /

SS / 0.090 /

动植物油 / 0.020 /

4.3 废污水处理措施及效果

4.3.1 破碎清洗废水

1、生产废水生产废水处理站工艺流程

生产废水生产废水处理站工艺流程如图 4-1。

图 4-1 生产废水生产废水处理站工艺流程图

2、生产废水处理工艺流程简介



26

（1）混合调节池

项目清洗工序各生产线废水在调节池内进行混合后再通过输送泵输送至下

一级初期沉淀池。

（2）初期沉淀池

废水在出沉淀池进行沉淀完全后，进行泥水分离，上清液进入后续处理装置，

底部的沉淀污泥通过水力排入污泥池。

（3）絮凝沉淀池

通过加入聚合氯化铝进行混凝沉淀，沉淀完全后，进行泥水分离，上清液进

入后续处理装置，底部的沉淀污泥通过水力排入污泥池。

（4）气浮沉淀

污水首先进入装有曝气机的曝气室，污水在上升的过程中与气浮机产生的微

气泡充分混合，曝气机将水面上的空气通过抽风管转移到水下，曝气机利用底部

散气叶轮的高速转动，在水中形成一个真空区,液面上的空气通过曝气机输入水

中去填空，微气泡随之产生，在叶轮的强力搅动下螺旋地上升到水面，空气中的

氧气也随着进入水中。

（5）A/O 接触氧化

A：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠

兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解

成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理池进一沙氧化分解，同时通过回流的

硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除 NH3-N。

O：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，

通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附

作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在

有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的

NH3-N，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。

（6）二沉池

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使得污水净化。

4.3.2 冷却用水

造粒冷却废水、注塑冷却废水、喷淋废水等分别配套循环利用设施，根据同



27

类工程调查，造粒冷却废水、注塑冷却废水、喷淋废水等能做到重复使用，不外

排。

4.3.3 生活污水

本项目生活污水经现有隔油池+化粪池处理后再经新建地埋式一体化污水处

理设施处理。地埋式一体化生活污水处理设施采用生物处理工艺，能够保证生活

污水能够稳定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级排放标准。

因此，生活污水处理措施可行。

4.4 入河排污口设置方案

4.4.1 基本情况

（1）单位名称：株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司

（2）单位地址：醴陵市李畋镇潼塘村

（3）排污口位置：醴陵市李畋镇潼塘村澄潭江西岸(东经 113.69570732，

北纬 27.84700513)

（4）排污口类型：新建排污口

（5）入河排污口分类：混合排污口

（6）排放方式：连续

（7）入河方式：UPVC 耐腐管道

（8）排入水体基本情况：UPVC 耐腐管道自流进入澄潭江。

4.4.2 设置方案

“株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨

塑料制品建设项目”位于醴陵市李畋镇潼塘村，项目运营期外排废水主要来源于

废塑料破碎及清洗废水和员工生活污水，经处理达到《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）直接排放标准的约 5%的废塑料破碎及清洗废水和经处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级排放标准的员工生活废

水一并经UPVC耐腐管道自流排入澄潭江，排污口地理坐标为东经113.69570732，

北纬 27.84700513，入河排污口管底高程约 100m。

按照《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）要求，建设单位应在排污

口明显位置竖立排污口标示牌，标明水污染物限制排放总量及浓度情况，明确责

任主体及监督管理单位等内容。



28

第 5 章 入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析

5.1 入河排污口设置影响范围

本项目排水受纳水体为澄潭江，根据水功能区水质管理目标和水生态保护要

求，结合本项目污水排放，选取 COD、NH3-N 作为评价指标，采用一维数学模型

拟按设计水文条件、正常排放和非正常排放工况，预测分析相关污染因子的影响

范围和影响程度。

1、预测因子

COD、NH3-N

2、预测时段

枯水期

3、预测工况

正常排放和非正常排放

4、预测范围

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目澄潭江入河排污口上游 500m 至下游 2km 范围。

5、预测模型

根《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，采用混合过程段长

度估算公式计算混合过程长度，采用纵向一维解析解模型模拟自完全混合后至评

价范围终止断面各污染物浓度。

（1）混合过程段长度估算公式

混合过程段长度估算公式如下：

式中：Lm--混合段长度，m；

B--水面宽度，m；

a--排放口到岸边的距离，m；

u--断面流速，m/s；

Ey--污染物横向扩散系数， ， ，取值 0.05，

（m2/s）。



29

（2）河流一维模型

河流一维模型主要适用于 Q<150m3/s 中小型河段。近 5年澄潭江枯水期最小

流量约 4m3/s，本次排口论证澄潭江评价河段采用河流一维模型。河流一维模型

如下：

  







u
xKCxC

86400
exp 10

式中：C(x)--距初始点 x远的断面上污染物的平均浓度，mg/L；

C0--初始点的污染物浓度，mg/L；

K1--污染物衰减系数，1/d；

x--河道的纵向距离，m；

u--x 方向的河流的平均流速，m/s。

6、预测参数

（1）废水排放源强

根据项目排水方案（混合污水，生产废水排放执行《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）直接排放标准，生活污水排放执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4一级排放标准），其预测源强见表 5-1。

表 5-1 预测源强表

项目 COD NH3-N

正常排放浓度(mg/L) 76.08 10.81

非正常排放浓度(mg/L) 371.77 24.74

废水量(m
3
/h) 0.70

（2）水文参数

澄潭江潼塘水文站位于本项目排污口上游约 1.1km 处。“根据湖南省水文信

息系统查询，澄潭江近 5年最低流量 4m3/s。”（摘自《醴陵市王仙镇自来水厂
[...]
根据模型分析，污水在正常、非正常排放下经过充分混合后，下游水质可达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求，不影响下游的水

质，且下游无取水单位，排污口废水排放基本不会对下游取水安全造成影响。

5.6.3 对农业灌溉用水的影响

澄潭江现主要功能是排洪和农业灌溉，沿线的主要作物类型是水稻、油菜及

其它杂粮和经济作物。株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑

料颗粒、2万吨塑料制品建设项目外排生产废水污染物浓度均符合《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）直接排放标准要求，生活废水排放满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求，外排废水均为常温状态，

对澄潭江无升温和低温水影响，不会对农业灌溉产生明显不利影响。

5.6.4 对防洪管理的影响

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目入河排污口高程约 100m，丰水期澄潭江排口处水位标高约

99.5m，可保证排水顺畅，排污口设置不会对澄潭江评价河段沿线防洪管理带来

不利影响。



35

第 6 章 拟建入河排污口设置可行性分析论证

6.1 入河排污口设置与相关法律法规的相符性分析

6.1.1 与《中华人民共和国水法》相符性分析

本项目排污口位于醴陵市李畋镇潼塘村澄潭江河段，受纳水体为澄潭江，该

河段不属于饮用水水源保护区，不影响河道防洪，排污口设置不在《中华人民共

和国水法》条文中禁止之列。因此，项目入河排污口设置满足《中华人民共和国

水法》规定要求。

6.1.2 与《中华人民共和国水污染防治法》相符性分析

根据《中华人民共和国水污染防治法(2017 修正》，“新建、改建、扩建直

接或者间接向水体排放污染物的建设项目和其他水上设施，应当依法进行环境影

响评价。建设单位在江河、湖泊新建、改建、扩建排污口的，应当取得水行政主

管部门或者流域管理机构同意；涉及通航、渔业水域的，环境保护主管部门在审

批环境影响评价文件时，应当征求交通、渔业主管部门的意见。建设项目的水污

染防治设施，应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。水污染防治

设施应当符合经批准或者备案的环境影响评价文件的要求”；“向水体排放污染

物的企业事业单位和其他生产经营者，应当按照法律、行政法规和国务院环境保

护主管部门的规定设置排污口；在江河、湖泊设置排污口的，还应当遵守国务院

水行政主管部门的规定。”，株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨

再生塑料颗粒、2万吨塑料制品建设项目正在通过株洲市生态环境局组织的专家

评审；项目属于新建的排污口，排污口论证手续在办理中。因此，株洲市鑫鼎再

生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑料制品建设项目入

河排污口设置满足水污染防治法的要求。

6.1.3 与入河排污口设置基本要求的符合性分析

（1）本项目排污口位于醴陵市李畋镇潼塘村澄潭江河段，该河段不属于饮

用水水源保护区；（2）本项目排污口及上下游水域均不属于省级以上人民政府

要求削减排污总量的水域；（3）根据现状监测，论证范围内现状水质满足《地

面水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类水质标准，达到功能区水质要求；预测

结果可知，本项目入河排污口设置不会改变功能区水质现状；（4）本项目纳污

水体为澄潭江，主要功能为排洪和农业用水，论证范围内无无生活用水及工业用



36

水取水口，不会影响合法取水户的用水安全；（5）本项目排污口为岸边排放，

不会对河道防洪产生明显的不利影响；（6）本项目设置的排污口不存在不符合

法律、法规和国家产业政策规定的情况；（7）本项目设置的排污口不存在其他

不符合国务院水行政主管部门规定条件的。

6.1.4 与《湖南省入河排污口监督管理办法》符合性分析

（1）本项目排污口位于醴陵市李畋镇潼塘村澄潭江河段，该河段不属于饮

用水水源一级、二级保护区；（2）本项目排污口不涉及自然保护区；（3）本项

目排污口不涉及水产种质资源保护区；（4）本项目排污口不涉及省级以上湿地

公园保育区、恢复重建区；（5）本项目不存在“能够由污水系统接纳但拒不接

入的”情况；（6）根据预测，项目排污对纳污水体影响较小，不会使水域水质

达不到水功能区要求；（7）本项目排污口不存在其他其他不符合法律法规及国

家和地方有关规定的。

6.2 入河排污口排放总量合理性分析

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目外排废水进入澄潭江将很快完全混合，充分混合后断面浓度达到

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。澄潭江本项目入河排污口至

下游 2km 河段纳污能力 COD264.514t/a、NH3-N55.331t/a。由表 3-2 可知，株洲

市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑料制品建

设项目”建成后，入河排污口 COD 入河量 0.382t/a、NH3-N 入河量 0.054t/a，COD、

NH3-N 均未超过纳污能力，能满足功能区管理要求。

6.3 入河排污口设置符合水功能区管理要求

据调查，澄潭江评价河段未发现有珍稀、特有鱼类，主要为黄鳝、泥鳅、鲫

鱼等常见鱼类。根据水质模型预测分析，废水在正常排放及事故排放下，本功能

区均能快速纳污，水质均未超出Ⅲ类水质标准，满足《地表水环境质量标准》Ⅲ

类标准要求，本项目不会对水生生物造成明显不利影响。本排污口为混合废水（生

产生活废水）排污类型，排放水为常温水，与自然水体水温基本一致，对河道水

体水温无明显影响。故项目排污口设置符合水功能区管理要求。



37

6.4 入河排污口设置位置合理性

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目位于醴陵市李畋镇潼塘村，排污口采用埋地 UPVC 耐腐管道排入

澄潭江（东经 113.69570732，北纬 27.84700513），排放方式为连续排放，以重

力自流方式排入澄潭江，排污口设置位置不影响澄潭江防洪。根据项目厂址高程

与埋地 UPVC 耐腐管道出口标高，丰水期也能确保埋地 UPVC 耐腐管道废水排出，

不会产生倒灌现象。预测结果表明，正常排放时，COD、NH3-N 等污染物在澄潭江

充分混合，混合后各预测因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III 类标准，不改变水体水域功能，不会对下游水功能区造成明显不利影响。因

此，株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目排污口位置较为合理，能满足水功能区水质管理相关要求。

6.5 入河排污口排放时期合理性

本项目废水排放不设定特殊时段，是随废水处理情况随时排放，基本上能保

障均匀排放，不会在某-一个时段集中排放，这样对于地表水体稀释污染物的过

程更为均匀，避免一次性排入河道引起明显水质影响。

6.6 入河排污口制约因素分析

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目入河排污口设置无明显的制约因素。

6.7 入河排污口设置的可行性分析结论

株洲市鑫鼎再生资源利用有限责任公司年产 6万吨再生塑料颗粒、2万吨塑

料制品建设项目符合国家产业政策和区域经济产业布局，其入河排污口设置满足

达标排放、总量控制和入河排污口管理要求，入河排污口设置无《入河排污口监

督管理办法》（2015 年修正本）和《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政

办﹝2018﹞44 号）提出的不予同意设置入河排污口的情形，不存在制约性因素，

项目入河排污口设置可行。



38

第 7 章 水环境保护措施

7.1 工程措施

7.1 .1 地表水污染防治措施

1、按规范、标准建设破碎清洗废水处理装置，确保日处理规模不小于

250t/d，充分论证“调节+混凝沉淀+气浮沉淀+A/O+二沉池”处理工艺的可行性，

确保废水经处理达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）直接排

放标准和《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤标准后

95%回用循环使用，5%外排；要求同时配置 400m3清水池，保证有足够的贮存调

节容量。

2、建设造粒冷却废水、注塑冷却废水、喷淋废水循环利用设施，确保造粒

冷却废水、注塑冷却废水、喷淋废水循环使用，不外排。最大限度减少废水排放

量。

3、生活污水经隔油池+化粪池处理后再经自建地埋污水处理设施处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求。

4、按规范、标准设计排水管道，保证排水管道安装质量和使用寿命，尽可

能降低破损及泄漏风险。

7.1 .2 地下水污染防治措施

本项目对地下水可能造成污染主要集中在项目运行期。针对可能发生的地下

水污染，项目将采取源头控制、分区防渗、污染监控、应急响应相结合的原则，

从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行防控。

1、 源头控制

本项目将对地下水可能产生污染的污染源采取分区防治措施，尽可能从源头

上减少污染物排放，严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备及构筑物

等采取措施防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏。

2、防控措施

建设单位将加强生产设备管理，对可能产生无组织排放及跑、冒、滴、漏的

场地进行防渗处理。根据项目各功能单元是否可能对地下水造成污染及其影响程

度，将项目所在区域划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。重点防渗区

是可能会对地下水造成污染，风险程度较高或污染物浓度较高，需要重点防治或



39

者需要重点保护的区域。一般防渗区是可能会对地下水造成污染，但危害性或风

险程度相对较低的区域。简单防渗区为不会对地下水造成污染的区域。项目重点

污染防治区包括危险废物暂存间、生产废水处理站、生活废水处理设施；一般防

渗区主要包括生产车间、原料仓库、一般固废暂存间；简单污染防治区主要包括

办公室区域。项目应对可能泄漏污染物的污染区和装置进行防渗处理，并及时将

泄漏的污染物进行收集处理，有效防止污染物渗入地下。根据国家相关标准和规

范，针对不同的防渗区域采用不同的防渗措施。各分区防渗设计应符合下列要求：

（1）重点防渗区和一般防渗区应设置防渗层，一般防渗区的防渗性能应与

1.5m 厚粘土层（渗透系数 1.0×10-7cm/s）等效；重点防渗区的防渗性能应与 6.0m

厚粘土层（渗透系数 1.0×10-7cm/s）等效。

（2）一般防渗区采用双层复合防渗结构，基础防渗层为至少 1.5m 厚粘土层

（渗透系数≤10-7cm/s），重点防渗区可采用至少 2mm 厚其它人工材料（渗透系

数≤10-10cm/s），或面层可采用防渗涂料面层或防渗混凝土面层（渗透系数

≤10-12cm/s）。简单防渗区可采用一般地面硬化进行防渗。

同时，要求做好排污管线防泄漏污染地下水措施：

（1）按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934）、《环境影响评价

技术导则 地下水》（HJ610-2016）等相关要求，进行排水管道防渗设计，确

保排水管道材质、安装质量。

（2）做好排水管道日常维护保养，及时维修，确保正常运行。

（3）建立日常巡检制定，发现问题，及时整改，杜绝渗漏事故发生。

7.2 管理措施

1、建立健全公司环保管理制度，制定环保设施作业规程，落实岗位责任制。

2、源头控制项目用水，推行清洁生产，实行一水多用，提高水资源的利用

效率，减少废水外排量。

3、加强废水处理设施运行管理，对废水处理设备及排水设施定期维护、检

查，对废水处理设施进出水水质定期监测，确保处理效率和连续稳定达标排放。

4、关键设备做到备用，当出现故障时及时更换，减少事故隐患，防范风险

排污事故发生。

5、做好废水处理设施岗位员工操作技能培训，提高操作技术水平。



40

6、加强水资源保护宣传，提高企业全员水资源保护意识。

7、及时办理项目竣工环保验收，建立废水处理设施档案。

8、按要求开展自主监测，及时上报监测结果。

9、按照排污口“一口一册”管理要求，建立统一档案，实现相关部门对入

河排污口数据信息共享。

7.3 排污口规范化建设及管理

根据应严格按照《排污口设置及规范化整治管法》及《入河(海)排污口分类

规则》(环办执法函[2020]718 号)、《入河排污口监督管理技术指南规范化建设》

对排污口进行规范化建设及管理。项目排污口建设及管理应满足以下要求：

（1）采样设置方案

应遵循便于采集样品、计量监控、日常现场监督检查、公众参与监督管理的

原则，在排污管道入河前设置监测窗口，便于生态环境行政主管部门进行监督性

采样监测。相关环境数据向社会公开，与相关部门联网，接受监督。

（2）设立排污口标识标牌

按照《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）等规定，在入河排污口处

外 设置相应的标志牌；在排污口附近竖立明显的排污口建筑物标示碑、标明入

河排污口编号、名称、设置单位、地理位置及经纬度坐标、排入的水功能区名称

及水质保护目标、水污染物限制排放总量及浓度情况、明确责任主体及监督单位、

电话等。标志牌外形长 1.2m、宽 0.7m。设立式标志牌，标志牌最下端距地面不

小于 1.5m。标志牌的背景颜色为蓝色，图案、边框、支架和辅助标志的文字为

白色，文字字体为黑体。

（3）按要求填写《中华人民共和国规范化排污口标志登记证》，并根据登

记证的相关内容建立排污口管理档案。

（4）规范化排污口有关设施属于环境保护设施，应将其纳入本单位设备管

理，并选派责任心强、有专业知识和技能的专、兼职人员对排污口进行管理。

（5）加强监管，确保发生事故时项目废污水污染物不会进入澄潭江。加强

对废污水的监测和监控，禁止不达标的废污水进入污水排放管道，采取措施做到

稳定达标排放和符合总量控制要求。同时，应严格安全管理维护，落实事故防范



41

措施，制定并落实事故状态下的废污水处置应急预案，防止各类污染事故及事故

处理过程中的伴生、次生污染，确保发生事故时陆源污染物不会进入澄潭江。